1

令和４年９月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和４年９月２２日（木） 午前８時５５分～午前９時３５分

２ 場 所  庁議室

３ 出席委員  新原とも子教育長、久保廣良教育長職務代理者、黒木昌代委員、

金丸眞委員、新名章委員

４ 事 務 局  椿原教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第 17 号 令和４年度門川町教育委員会の自己点検・評価のための目標

値（案）について

６ そ の 他  ・門川町立図書館会館２０周年記念トートバッグについて

        ・町内小学校の運動会について

        ・教育委員会１０月の行事予定について

・１０月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前８時５５分）

（２）会議録の承認

  教育長から８月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

    委員各位には、先日の門川小学校支援訪問に参加頂き御礼を申し上げたい。本来であれば

学校の事に専念できる環境整備を図ることが望ましいが、今日の社会情勢に鑑みるに、地域

活性化のため、学校を核とした地域づくりに期待がかけられている。残業問題などの諸課題

はあるが、今後も委員各位の理解とサポートをお願いしたい。

    また、先日の大型台風の影響により、近隣自治体では、給食の提供停止や勤務される先生方

が出勤できないなどの状況が見られる。本町では比較的影響が少なく済んだが、人々がどの

ような行動を取ったのかに注目している。特に、消防団の活動については、災害や事故発生の

際に限られることもあり、児童生徒が目にする機会が少ないため、先生方から子どもたちへ

話してもらいたいと思っている。先般実施された草川小学校の下校時避難訓練では、多くの

消防団員が訓練のサポートを行ったが、災害発生時だけではなく、このような訓練を通して

児童生徒の防災教育を図ることが、災害の未然防止へもつながり、おのずから消防団活動を

助けるものと思う。

2

（４）教育長報告

・９月業務報告

    ６日 議会（開会）

学研来訪

    ７日 議会（一般質問）

       草川小学校・下校時避難訓練

    ９日 校長中間ミーティング

    １１日 門川中学校体育大会

        第３０回ひまわり書道展 表彰式

    １２日 議会

    １３日 宮崎県教育次長・義務教育課長来

    １４日 デジタル教科書活用授業参観

２１日 学校支援訪問（門川小学校）

ソフトボール日本代表 川田氏 表敬訪問

２２日 定例教育委員会

行財政改革幹事会事前協議

２６日 議会（閉会）

２２日 教職員人事異動方針説明会（教育長会）

    学校支援訪問（五十鈴小学校）

２８日 定例校長会

３０日 学校支援訪問（草川小学校）

椿原教育課長から、学校施設及び社会教育施設等の台風 14号被災状況並びに就学時健診の実施

状況について報告。

【報告に対しての質疑なし】

（５）議事

議案第 17 号 令和４年度門川町教育委員会の自己点検・評価のための目標値（案）について

   奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

   ７月定例会において審議頂いた令和３年度の自己点検・評価等報告書については、９月６

日に町議会へ提出し報告を行った。

また、本日は、令和４年度の自己点検・評価のための目標値（案）について教育委員会に諮

るものである。

   ●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

3

（６）その他

・門川町立図書館会館２０周年記念トートバッグについて

吉本教育課主査が事業概要を説明。

   10周年記念時は講演会を実施したが、新型コロナの流行状況に鑑み、20周年記念のトート

バッグを製作し、児童生徒及び教職員へ配布するものである。

 ・町内小学校の運動会について

奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

 各委員の来賓割振りは次のとおり

門川小学校：金丸委員、草川小学校：山倉委員（10/1 就任予定）、五十鈴小学校：黒木委員

 ・教育委員会の１０月の行事予定について

   奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

・１０月定例教育委員会の日程について

    １０月２１日（金）午前９時から

８ 閉会（午前９時３５分）